
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  117 DEL  03/08/2021

OGGETTO: Rimodulazione  risorse  assegnate  al  Distretto  Urbano  del  Commercio  Nord  Salento
nell`ambito  del  Bando  per  attività  di  promozione  dei  Distretti  Urbani  del  Commercio
costituiti ai sensi del R.R. 15 luglio 2011, n. 15 (cd. DUC 2)

L'anno  2021 e questo  giorno  3 del   mese di  agosto alle  ore  12:40 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



Premesso che: 
• il  Comune  di  Trepuzzi,  dopo  aver  sottoscritto  l’Accordo  territoriale  per  la  attuazione  dei  progetti  
valorizzazione  commerciale  previsto dal  R.R.  n.  15/2011,  costituiva  il  Distretto Urbano Del  Commercio  
unitamente alle Associazioni di categoria Confcommercio Imprese per l’Italia Puglia e Confesercenti Puglia,  
per partecipare al bando indetto dalla Regione Puglia a favore di detti Organismi.
• con nota PEC del 14/11/2017, acquisita con prot. 160/4386/2017, il Comune di Trepuzzi in qualità di 
capofila del Distretto Diffuso "Nord Salento", relativo all'aggregazione dei Comuni di Trepuzzi (capofila del  
Distretto Diffuso), Novoli, Squinzano e Surbo, ha inviato  istanza di partecipazione al bando, corredata da  
relativa Scheda Progettuale.
• con nota pec del 17/11/2017 Prot.  n.  160/0004489 veniva comunicato l’ammissione del progetto al  
Bando per “avvio attività di costituzione e promozione dei Distretti Urbani del Commercio ai sensi del R.R.  
15 luglio 2011 n. 15” approvato con A.D. n. 96 del 16/06/2017, e con successivo con atto dirigenziale della  
Regione Puglia N. 002 14/01/2019 veniva iscritto nel Registro Regionale dei Distretti Urbani del Commercio;
• il Comune di Trepuzzi partecipava al bando indetto dalla Regione Puglia  con A.D. 186 del 05/12/2018 a  
favore dei  Comuni della  Regione Puglia  che avevano costituito i  DUC regolarmente iscritti  nel  Registro  
Regionale  dei  Distretti  Urbani  del  Commercio  con  nota  del  18/11/2019  contenente  l’istanza  di  
partecipazione al bando corredata di Scheda Progettuale per un importo complessivo di € 258.000,00, di cui  
58.000,00 a carico del Comune ed € 200.000,00 con contributo Regionale;
• con nota pec del 20/11/2019 Prot. 160/5588 la Regione comunicava l’ammissibilità della domanda per 
un contributo complessivo pari ad € 200.000,00;
• con A.D. n. 240 del 25/11/2019 la Regione Puglia determina la concessione in via provvisoria e l’impegno 
di  spesa  pari  all’importo  del  contributo  ammesso  nonché  la  liquidazione  di  €  100.000,00  a  titolo  di  
anticipazione sul contributo provvisorio concesso; 
• con  nota  pec  del  18/09/2020,  acquisita  con  prot.  160/2692/2020,  è  stata  presentata  istanza  di  
rimodulazione delle spese ammesse al progetto;
• con nota pec  del  16/10/2020 prot.  160/0003041 la  regione Puglia  accoglieva la  variazione di  spesa 
richiesta 
• con nota PEC del  25/09/2020,  acquisita  con prot.  160/2792/2020,  e successive integrazioni  pec del  
27/11/2020  e  07/12/2020,  acquisite  rispettivamente  con  prot.  160/3583/2020  e  3735/2020,  è  stata 
presenatta  la  rendicontazione  delle  spese  sostenute  dal  Comune  di  Trepuzzi  con  relativa  istanza  di  
liquidazione della seconda quota a titolo di anticipazione;
• con A.D. n. 240 del 09/12/2020 la Regione Puglia,  determina la liquidazione della seconda anticipazione 
di € 90.000,00 a titolo di seconda anticipazione pari al 45% del contributo provvisorio concesso;
Visto che:
• con Deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 12/05/2020 avente ad oggetto “D.G.R. 1640/2016: 
Bandi approvati con A.D. n. 96/2017 e A.D. n. 186/2018 dedicati ai Distretti Urbani del Commercio. Impatto  
dell’emergenza coronavirus Covid-19 sulla rete distributiva del commercio. Indirizzi  per la rimodulazione 
delle risorse assegnate ai Duc”.
• nella  predetta  delibera  è  consentito  rimodulare  il  piano  spese  presentate  trasferendo  le  somme 
attualmente  ammesse,  sulle  spese  che  dovranno essere  sostenute  dall’Organismo Autonomo del  DUC 
ovvero:

a) Interventi volti alla realizzazione di servizi innovativi comuni fra gli operatori dell’area, 
b) Azioni di promozione finalizzate esclusivamente alla rivitalizzazione della rete distributiva e ad aumen-
tarne l’attrattività; attività di promozione e marketing del DUC.

• per  quanto  sopra  la  variazione  delle  spese  potrà,  quindi,  superare  le  percentuali  massime previste 
all’articolo 4.1 del bando ovvero: 
  - Interventi volti alla realizzazione di servizi innovativi comuni fra gli operatori dell’area – eliminazione del  
massimale del 30% sul totale progetto;
 -  Azioni  di  promozione  finalizzate  esclusivamente  alla  rivitalizzazione  della  rete  distributiva  e  ad 
aumentarne l’attrattività; attività di promozione e marketing del D.U.C. - eliminazione del massimale del  
10% sul totale progetto.

Pag. 2 di 5



Considerato che gli indirizzi forniti dalla predetta Deliberazione corrispondono pienamente alle aspettative 
programmatiche ed agli obiettivi strategici dell'Amministrazione Comunale in tema di rilancio delle attività  
commerciali  e dello sviluppo economico del territorio; 
Visto il perdurare delle condizioni di emergenza del Covid-19 e alla luce delle motivazioni sopra esposte,  
questa  Giunta  Comunale,  formula  apposito  atto  di  indirizzo  per  la  rimodulazione  del  piano  di  spese, 
presentato ad ammesso con nota pec del 16/10/2020 Prot 160/0003041, sulle spese che devono essere  
sostenute dall’Organismo autonomo del DUC. Nello specifico, nelle rimodulazione s’intendono spostare le  
somma pari  ad € 30.000,00 concesse per  l’acquisto di  sistemi  di  sicurezza  integrati  (videosorveglianza)  
dotati   lett.  h)  alla  voce  azioni  di  promozione  finalizzate  esclusivamente alla  rivitalizzazione  della  rete  
distributiva e ad aumentarne l’attrattività; attività di promozione e marketing (concorsi a premi, attività di  
animazione, ecc.) del D.U.C. lett. b) della scheda progettuale.
Dato  atto  che  l’obiettivo  perseguito  è  quello  di  incentivare  la  ripresa  di  tutte  le  attività  commerciali  
presenti  nel  territorio  comunale anche fuori  dall’area  di  Distretto,  cosi  come consentito  dalla  predetta  
D.G.R che sono restate chiuse nel periodo del lockdown mediante attività di promozione e di marketing.
In considerazione di quanto sopra, questa A.C. propone la rimodulazione del progetto finanziato secondo il  
seguente schema:

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di dover deliberare in merito; 
Visti i  pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi  
Responsabili di Settore;
Visti lo Statuto comunale, il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

Pag. 3 di 5

  Importo € cofinanziamento 
a)  interventi volti alla realizzazione di servizi innovativi comuni fra gli 

operatori dell’area (baby parking, consegna a domicilio ecc.) max 30% del 

totale progetto; 

3.000,00  

b)  azioni di promozione finalizzate esclusivamente alla rivitalizzazione della 

rete distributiva e ad aumentarne l’attrattività; attività di promozione e 

marketing (concorsi a premi, attività di animazione, ecc.) del D.U.C. max 

10% del totale progetto; 

55.000  

c)  interventi di arredo urbano (fioriere, panchine, totem ecc.) attinenti alle 

aree oggetto di intervento max 70% del totale progetto;  

31.000,00  

d)  recupero e valorizzazione dei mercati rionali e delle aree attrezzate per lo 

svolgimento di attività commerciali max 70% del totale progetto; 

  

e)  recupero di immobili per la fruizione pubblica finalizzata al DUC, max 

70% del totale progetto; 

  

f)  spese inerenti costi gestionali (manager di distretto) max 20% del totale 

progetto; 

40.000  

g)  miglioramento della distribuzione su aree pubbliche con particolare 

riguardo alle condizioni igienico – sanitarie in conformità alle norme 

comunitarie e nazionali max 70% del totale progetto; 

  

h)  Interventi di riqualificazione urbana attinenti all’area (parcheggi a uso 

pubblico, viabilità, rifacimento di strade e marciapiedi ecc.) (con un 

massimo del 50% dell’ammontare complessivo del progetto) 

71.000 58.000 

i)  acquisto di sistemi di sicurezza integrati (videosorveglianza) dotati di 

comprovabili requisiti di innovazione rispetto ai sistemi tradizionali max 

30% del totale progetto. 

  

 Totale  200.000,00 58.000,00 

 



Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

Di dare atto che quanto riportato in narrativa si intende qui integralmente riportato e trascritto.
Di approvare la rimodulazione della scheda progetto per la promozione dei Distretti Urbani del Commercio 
già costituiti ai sensi del R.R. n. 15 del 15/07/2011, cosiddetto Bando DUC 2, come riportata in premessa.
Di  dare  atto che  la  rimodulazione  del  progetto  di  cui  al  punto  precedete  non  modifica  l'importo 
complessivo  del  progetto  e  la  quota  di  cofinanziamento  rispetto  al  progetto  approvato  e  ammesso  a  
contributo.
Dii  dare mandato  al Responsabile del Settore Urbanistica e Igiene Urbana di procedere a rtutti  gli  atti 
connessi e conseguenziali all'adozione del presente atto. 
Di  dichiarare,  con  separata  ed  unanime  votazione,  vista  l'urgenza  di  procedere  all'attuazione  degli  
interventi, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del  
D.Lgs. 267/2000.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
05/08/2021, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


